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VILHENA
PROCURADORIA

Oficio n® 065/2024/PGM i
Vilhena/RO, 5 de fevereiro de 2024.

Exm®. Sr.

Samir Mahmoud Ali

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

selo QR Code ao

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei. R
Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para deliberagdo do Projeto de
Lei abaixo relacionado:

=

Projeto de Lei ne ©.8F} /2024, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 105.074,00 NO VIGENTE
ORGAMENTO-PROGRAMA”.

Atenciosamente,
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Procuradoria Geral do Municipio e J % /

PROJETO DE LEIN2 __ (. \EX-L , DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente
orcamento-programa da Secretaria Municipal de Saude, no valor de RS 105.074,00 (cento e cinco mil e
setenta e quatro reais).

yelo QR Code ao
I J

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, na aqmsuga ;;de equipamento e
material permanente para atender o Centro Especializado em Reabilitagao. {

¢ pade ser val

Considerando que nao foi possivel chegar até a fase de empenhamento da despesa até o término do
exercicio 2023;

), em 06/02,2024 - 07:13,

Considerando que a licitagdo ocorrera no ano corrente, necessario se faz a inclusao de créditos
adicionais ao orgamento vigente para prosseguir com as aquisi¢des;

0O8-:

M -j;l‘ V
Considerando o superavit financeiro apurado em 31/12/2023 na conta bancéma ne 624.083-3 e os
recursos provenientes de rendimentos de aplicagdo financeira (Unido).

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagao dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideracdo. ¢f SR i
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pelo QR

wle ser val.
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Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N2 Q‘ - ggj— , DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE
CREDITO  ADICIONAL - ‘SUPLEMENTAR,  POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
105.074,00 NO VIGENTE ORGAMENTO-PROGRAMA.

LEI:

' :%iic'""-':
Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento- Prograﬁiﬁ;"iﬁn ‘Crédito Adicional
Suplementar na importancia de RS 105.074,00 (cento e cinco mil e setenta e‘quatro reals) necessario

para reforgo da seguinte dotagao: (EIR Ty

\ G 3t

Orgdo: 14000 — Secretaria Municipal de Satde

Unidade Orgamentaria: 14001 — Fundo Municipal de Saude

1030200712.223 — Centro Especializado em Reabilitagdo

4490.52.00.00 26000030 Equipamentos e Material Permanente ; -:éig;»ﬁi@w . 105.074,00
RS ' 105.074,00
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Art. 22 Serdo utilizados os recursos provenientes de Superawt Flnancélro de acordo com o artigo
43, § 1°, inciso |, da Lei Federal n24.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 5 de feverelro de 2024.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENACAO ORCAMENTARIA

MEMORANDO N2 025/2024/SEMUS/ORC Vilhena-RO, 05 de fevereiro de 2024.

DE: Secretaria Municipal de Saude
PARA: Secretaria Municipal de Planejamento

ASSUNTO: Alteragdo orcamentaria.

‘)

Considerando o Processo n? 21572/2023 de aquisicio de equipamento e material
permanente para atender o Centro Especializado em Reabilitagado;

Considerando que nio foi possivel chegar até a fase de empenhamento da despesa até o
término do exercicio 2023;

Considerando que a licitagdo ocorrera no ano corrente, necessario se faz a inclusdo de
créditos adicionais ao orgcamento vigente para prosseguir com as aquisi¢des. Os itens
adjudicados foram: 01 Baropodémetro, 01 Serra para Gesso e 01 Eletromiégrafo;
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'AGNER WASCZUK BORGES (CPF #1

Considerando o superdvit financeiro apurado em 31/12/2023 na conta bancaria n®
624.083-3 e os recursos provenientes de rendimentos de aplicagdo financeira (Uniao),
conforme demonstrado abaixo:

. SALDO EXISTENTE EM RESTOS A PAGAR "~ SALDO i
= NUMEROC’C 31122023 ULTILIZADO | SALRO D'SPON'VE"A
. 624.083-3 4.401.504,27 77.856,96 487.902,76 3.835.744,55

Encaminhamos o Processo de Alteragdo Or¢amentdria n® 021/20'24:‘:"1iéra' que seja

elaborado projeto de lei e posterior encaminhamento ao legislativo para apreciagio e
deliberagio. : 44 by

ado ¢ ou pelo hnk: h.

N
z
=
=
-
7.

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)

Wagner Wasczuk Borges Cristiane Anita Martins Rinto Stedile
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE CONTADORA .
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CNPJ] 21.467.008/0001-32 Rua Geraldo Magela n.2 488 Cen‘tro Vilhena-RO
CEP: 76980-060 Fone: (69) 3322-2945




